
 

 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 
Telefono 0437 26941  

Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO IV- AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 
Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Protocollo timbratura in alto)         Belluno, (timbratura in alto) 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 

MENSA MEDIANTE BUONI PASTO PER LE P.A. – ED. 10 – LOTTO 3 - ID SIGEF 2445 CIG ZBF3DEE264   

 

IL DIRIGENTE 

 

RILEVATO  che per la sede di Belluno è stata valutata la necessità di incrementare la scorta di buoni pasto 

sostitutivi del servizio mensa per il personale dipendente e, pertanto, occorre provvedere 

all’acquisto per le esigenze di approvvigionamento fino al mese di dicembre dell’anno 2024; 

 

CALCOLATO il fabbisogno di buoni pasto nel numero di 900 (novecento), in relazione al numero di fruitori 

(personale in servizio) e alle disposizioni organizzative vigenti (articolazione oraria, riduzione 

del lavoro agile per le esigenze dell’avvio dell’anno scolastico, dell’espletamento delle 

procedure concorsuali, etc.); 

 

CONSIDERATO che questo Ufficio può usufruire dell’Accordo quadro per l’affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A. ED. 10 SIGEF 2445 lotto 3 – Veneto, 

Friuli-Venezia Giulia, Trentino-Alto Adige, per garantire l’erogazione al personale del 

servizio sostitutivo di mensa mediante la fornitura di Buoni Pasto del valore nominale di € 

7,00 ciascuno; 

 

VISTO  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, a norma del quale, “In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

 

VISTO il comma 449 dell’art. 1 della L. 296/2006, nel quale sono individuate le tipologie di beni e 

servizi per le quali tutte le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro; 

 

VISTO  il D.L. n. 52, del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n.  94 del 6 luglio 2012, che 

rende obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da CONSIP SPA e agli strumenti 

messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RICHIAMATO  altresì l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito dalla L. 135/2012, il quale, al comma 7, 

ribadisce l’obbligo per la PA di approvvigionarsi mediante le convenzioni di cui all’art. 26 

della legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. per 

determinate categorie merceologiche, alle quali il decreto MEF del 22.12.2015, GU Serie 

Generale n. 28 del 04.02.2016, ha aggiunto la categoria merceologica dei buoni pasto; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1º marzo 

2018, di attuazione del D. Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs.  



 

 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 
Telefono 0437 26941  

Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO IV- AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 
Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1º marzo 2018 e al D.L. n. 

32/2019, convertito nella legge n. 55/2019, con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 

2019; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

RITENUTO  di aderire, per le motivazioni sopra esposte, all’Accordo quadro per l’affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le P.A., ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 n. 388 – edizione 

10 – ID SIGEF 2445 Lotto 3 - Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Trentino-Alto Adige, mediante 

invio sul portale MEPA dell’ODA in Convenzione relativo alla fornitura di 900 buoni pasto, 

per un importo complessivo di € 5.832,00 IVA esclusa;  

 

RILEVATO  che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valutazione 

dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni 

rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

 

DATO ATTO  che la spesa complessiva per n. 900 buoni pasto, al netto dello sconto, sarà pari a € 6.065,28, 

così suddiviso: 
- imponibile= € 5.832,00; 

- IVA al 4%= € 233,28; 

 

CONSIDERATO che il codice identificativo di gara è il seguente: CIG ZBF3DEE264; 

 

VISTO  il D.P.C.M. 30.09.2020, n. 166, recante il Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'Istruzione, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 309 del 14.12.2020; 

 

VISTO  l’art. 7 del D.P.C.M. n. 166/2020, che stabilisce le competenze e l’articolazione per funzioni e 

su territorio degli Uffici scolastici regionali, e l’art. 12, comma 3, che prevede “in attesa 

dell’adozione dei decreti ministeriali che definiscono le competenze degli uffici di livello 

dirigenziale non generale, ciascun ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei 

preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale”; 

 

   VISTO il D.M. 925 del 18.12.014, registrato alla Corte dei conti il 27.01.2015, foglio n. 314, con il 

quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del 

D.P.C.M. n. 98 del 11.02.2014; 

 

VISTO  il decreto prot. n. 5065 del 14.09.2023, registrato alla Corte dei conti di Venezia in data 

05.10.2023, con numero 25436, di conferimento al dottor Massimiliano Salvador dell’incarico 

di direzione dell’Ufficio IV Ambito Territoriale di Belluno; 

 



 

 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 
Telefono 0437 26941  

Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

UFFICIO IV- AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 
Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

VERIFICATA la regolarità della posizione della società PELLEGRINI S.P.A. nei confronti dell’I.N.P.S., 

I.N.A.I.L. e dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il Dirigente dell’Ufficio IV, dott. Massimiliano 

Salvador; 

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto;  

 

ART. 2 di aderire alla Convenzione CONSIP denominata “ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO PER LE P.A.”, ai sensi 

dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 Dicembre 2000 

n. 388 – edizione 10 – ID SIGEF 2445 lotto 3 – Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Trentino-Alto Adige, 

aggiudicata all’operatore economico “PELLEGRINI S.P.A.”, con sede legale in Milano, Via 

Lorenteggio, n. 255, P.I. – C.F. 05066690156, per la fornitura di n. 900 (novecento) buoni pasto 

elettronici del valore nominale di € 7,00;  

 

ART. 3 di stabilire che la durata del contratto decorre dalla data di affidamento del servizio per 12 mesi; 

 

ART. 4 di stabilire che la spesa complessiva di € 6.065,28 (imponibile di € 5832,00 e IVA al 4% di € 233,28) 

sarà imputata al capitolo 2116 PG 5 “SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI 

BUONI PASTO AL PERSONALE” del Bilancio del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

 

ART. 5 di dare atto di aver acquisito il seguente apposito codice identificativo di gara (CIG): ZBF3DEE264; 

 

ART. 6  dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il Dirigente dell’Ufficio IV, dott. 

Massimiliano Salvador; 

 

ART. 7 di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto per il servizio, a seguito del 

ricevimento della fattura in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere 

conforme al meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.ii.); 

 

ART. 8 di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito 

web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D. Lgs. 33/2013. 

 

Il Dirigente 

Massimiliano Salvador 
Documento firmato digitalmente 

 

 

Il Responsabile del procedimento 
Enrico Montagner 


		2023-12-22T13:39:39+0000
	SALVADOR MASSIMILIANO


		2023-12-27T09:31:50+0100
	protocollo




